帳款。

(2)已投入但未達與客戶約定之製程部分，依據IFRS15之規定應隨時

間逐步認列收入，因而認列合約資產，並影響相關資產負債表科

目與本期損益金額。

2. 國際財務報導準則第9號「金融工具」(以下簡稱「IFRS9」)

IFRS9「金融工具」取代IAS39「金融工具：認列與衡量」，並配套修正

IFRS7「金融工具：揭露」等其他準則。IFRS9之新規定涵蓋金融資產

之分類、衡量與減損，相關會計政策請參閱附註四。

本公司及子公司依據民國107年1月1日所存在之事實及情況，於該日評

估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比較期間。

於民國107年1月1日，各類別金融資產依IAS39及IFRS9所決定之衡量種

類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

金融資產類別 IAS 39 IFRS 9 IAS 39 IFRS 9

現金及約當現金 放款及應收款 按攤銷後成本衡量 24,444,083$ 24,444,083$

權益工具 備供出售金融

  資產—非流動

透過損益按公允價值

  衡量之金融資產—非流動

4,135,207   4,135,207

應收票據、應收帳款及其他應收款 放款及應收款 按攤銷後成本衡量 17,369,071  17,359,497

其他金融資產－流動 放款及應收款 按攤銷後成本衡量 392,100   392,100

存出保證金

(帳列其他非流動資產-其他)

放款及應收款 按攤銷後成本衡量 666,936   666,936

衡量種類 帳面金額

民國107年1月1日

本公司評估於適用IFRS9後，對於不具重大財務組成部分之應收帳款及

合約資產係適用簡化作法，以存續期間預期信用損失衡量備抵損失。

適用IFRS9前，本公司評估是否個別存在客觀減損證據，再集體評估減

損。

於適用金管會認可之民國107年IFRSs版本時，本公司對於IFRS9及IFRS15

係採用不重編前期財務報表(以下簡稱修正式追溯)，對民國107年1月1

日之重大影響彙總如下：

~15~

合併資產負債表受影響項目

民國106年適用

IFRSs金額(註)

首次適用

影響金額

民國107年適用

IFRSs金額 說明

民國107年1月1日

透過損益按公允價值衡量之 -$   4,135,207$   4,135,207$   1

  金融資產-非流動

備供出售金融資產-非流動 4,135,207   4,135,207)(   -   1

合約資產-流動 -   1,766,801   1,766,801   3(1)(2)

應收帳款 16,861,111   909,849)(   15,951,262   2、3(1)

其他應收款 492,081   1,204)(   490,877   2

存貨 6,123,682   717,551)(   5,406,131   3(2)

遞延所得稅資產 640,924   1,805   642,729   5

  資產影響總計 28,253,005$   140,002$   28,393,007$

合約負債-流動 -$   12,128$   12,128$   3(3)

其他流動負債 485,482   12,128)(   473,354   3(3)、4

遞延所得稅負債 268,118   27,196   295,314   5

  負債影響總計 753,600   27,196   780,796

未分配盈餘 10,698,848   2,668,276   13,367,124   1、2、3(2)、5

其他權益 1,977,401   2,555,470)(   578,069)(   1

  權益影響總計 12,676,249   112,806   12,789,055

   負債及權益影響總計 13,429,849$   140,002$   13,569,851$

 註：未經會計政策變動追溯調整前。

   說明：

1.  本公司及子公司將備供出售金融資產4,135,207仟元，按IFRS9分類

規定，調增透過損益按公允價值衡量之金融資產4,135,207仟元，並

調增保留盈餘2,555,470仟元及調減其他權益2,555,470仟元。

2.  本公司及子公司按IFRS9提列減損損失規定，調減應收帳款8,370仟

元及其他應收款1,204仟元，並調減保留盈餘9,574仟元。

3.  合約資產及合約負債之表達

因適用IFRS15之相關規定，本公司及子公司修改部分會計項目於資

產負債表之表達如下:

(1)已完成與客戶約定之製程但尚未開立帳單部分，依據IFRS15之規

定認列為合約資產，在過去報導期間於資產負債表上表達為應收

帳款，於民國107年1月1日餘額為901,479仟元。

(2)已投入但未達與客戶約定之製程部分，依據IFRS15之規定應隨時

間逐步認列收入，於民國107年1月1日調增合約資產865,322仟元

及保留盈餘147,771仟元，並調減存貨717,551仟元。

~16~

(3)依據IFRS15之規定認列合約負債，在過去報導期間於資產負債表

上表達為預收貨款，於民國107年1月1日餘額為12,128仟元。

4.  依IFRS15規定認列之退款負債(帳列其他流動負債)，在過去報導期

[…]

資料。目前對未上市櫃之證券投資評估方式為市場法，並以標的公

司股價及具體指標為評估基礎。如衡量時所用之重大輸入值為可觀

察，則該金融工具為第二等級，否則該金融工具為第三等級。金融

工具公允價值評估技術包括：

   a.市場報價或經銷商對相似金融工具之報價。

   b.其他技術，如使用現金流量折現分析決定剩餘金融資產之公允

價值。

~64~

(2)民國107年及106年度，無第一等級與第二等級公允價值衡量間移轉

之情形。

(3)未於活絡市場交易之衍生性金融負債，其公允價值係利用評價技術

決定。本公司每季依二元樹評價模型決定衍生性金融負債之公允價

值，評價過程中，盡可能收集可觀察市場參數，並檢視及更新其他

不可觀察市場參數。並於每季向管理階層報告，影響衍生性金融負

債公允價值變動之重大參數，其個別變動對公司價值之影響。

本公司持有上述金融負債其公允價值係屬第三等級，負債組成要素

為可轉換公司債之轉換、贖回與賣回權，重大不可觀察輸入值為預

期股價波動度，由於未來股價波動度無法精確估算，故本公司係以

歷史股價波動度作為估計值。當股價波動度越高，公允價值越高，

民國106年12月31日波動度為9.72%。

(4)下表列示於民國107年及106年度屬於第三等級金融工具之變動：

107年度 106年度

1月1日餘額 809,640$   773,908$

認列於當年度之損失 200,308   35,732

本年度轉換普通股 1,009,948)(   -

12月31日餘額 -$   809,640$

民國107年及106年度總利益或損失中，與年底持有之採第三級公允

價值衡量之負債相關(列入透過損益按公允價值衡量之金融負債損

失/利益項下)損失分別為200,308仟元及35,732仟元。

(5)本公司經審慎評估選擇採用之評價模型及評價參數，惟當使用不同

之評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融

資產及金融負債，民國106年度若股價變動增加10%時，將導致稅前

淨利減少1,172,129仟元，股價變動減少10%時，將導致稅前淨利增

加808,447仟元；若股價波動度變動增加5%時，將導致稅前淨利減少

184,822仟元，股價波動度變動減少 5%時，將導致稅前淨利增加

106,124仟元。

~65~

十三、附註揭露事項

(一 )重大交易事項相關資訊

1.對他人資金融通情形：無此情形。

2.為他人背書保證情形：無此情形。

3.期末持有有價證券情形：

民國 107 年 12 月 31 日：

持有之公司 有價證券種類及名稱

與有價證券

發行人之關係 帳列科目 股數(仟股) 帳 面 金 額 持股比率 公允價值 備註

矽品精密工業

股份有限公司

ASM Advanced Packaging

 Materials Pte. Ltd.股票

－ 透過損益按公允價值衡量之

金融資產-非流動

4,225 -$   13.70% -$   -

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：

民國 107 年度：

買、賣之公司

有價證券

種類及名稱 帳列科目 交易對象
 關係

單位數

(仟) 金 額

單位數

(仟) 金 額

單位數

(仟) 售價

帳面

成本

處分

利益

單位數

(仟)

金 額

(註二)

SPIL (Cayman) 矽品科技 (蘇州) 採用權益法 北京紫光資本 無 159,577  11,492,739$   -   -$   47,873  3,506,428$  -$   111,704   7,650,597$

Holding Limited 有限公司股權憑證 之投資 管理有限公司

(註一)

矽品精密工業 南茂科技股份 採用權益法 係公開市場 -  156,046  4,135,207   19,159  451,563   -   -   -   -   148,910   4,192,924

股份有限公司 有限公司股票 之投資 取得 (註三)

SPIL (Cayman) 矽品電子(福建) 採用權益法 係辦理現金增資

Holding Limited 有限公司股權憑證 之投資 -  45,000   1,344,589   45,000  1,383,750   -   -   -   -   90,000   2,642,056

期 初 買入 賣 出 期 末

   $ 4,557,070

(RMB 1,026,000仟元)

註一：於民國 107 年 3 月已變更股東為西藏紫矽電子科技有限公司。

註二：係包括本年度權益法認列之投資損益及股東權益相關調整項目。

註三：南茂已辦理現金減資變更登記，係減資後持有股數。

~66~

5.取得不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：

民國 107 年度：

取得不動產 與發行人 其他約定

之公司 財產名稱 交易金額 交易對象 關係 所有人 之關係 金額 事項

矽品電子(福建)

有限公司

土地

使用權 107年11月 376,455$   376,455$

中國福建省晉江市

國土資源局 無 -   -   -  -$  招標 供營業使用 -

交易日或

事實發生日

 取得目的及

使用情形

交易對象為關係人者,其前次移轉資料

 價款支付

情形

移轉

日期

 價格決定之

參考依據

6.處分不動產之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以上：

  民國 107 年度：無此情形。

7.與關係人進、銷貨達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：

  民國 107 年度：無此情形。

8.應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上：

  民國 107 年 12 月 31 日：無此情形。

9.從事衍生工具交易：

  民國 107 年度：請參閱附註六(十二)及(十四)。

10.其他：母子公司間業務關係及重要交易往來情形：

   民國 107 年度

與交易人 交易 佔合併總營收

編號 交易人名稱 交易往來對象 之關係 科目 金額(註二) 條件 或總資產之比率

0 矽品精密工業股份有限公司 Siliconware USA, Inc. 孫公司 佣金支出 444,066$   依合約約定 0.51%

0 矽品精密工業股份有限公司 矽品科技 (蘇州)有限公司 孫公司 其他收入 150,704   (註一) 0.17%

0 矽品精密工業股份有限公司 矽品科技 (蘇州)有限公司 孫公司 其他應收款 64,473   (註一) 0.05%